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forestille sig en prismekanisme i andre behand- 
lingsregi. 

Så spørger hr. Frank Aaen, hvordan mar- 
kedsøkonomien virker. Vi så da i 1989 forskel- 
len på markedsøkonomi og planøkonomi. Hvis 
man i det system, som hr. Frank Aaen hyldede 
-  og også hr. Ole SQhn -  på den anden side af 
muren, f.eks. skulle have noget at køre i, så 
skulle man have en Trabant. Man skulle vente i 
ca. 3 år på at få den, og det kostede sådan ca. 
21h gange en arbejders årsløn. I Tyskland kunne 
man få den med det samme for 1 arbejders års- 
løn. Og satte man bilerne op ved siden af hin- 
anden og lukkede motorhjelmen op, ville man 
se, at i den ene lå en lille plæneklippermotor, og 
i den anden lå der noget high tech. Det er for- 
skellen på markedsøkonomi og planøkonomi. 

(Kort bemærkning). 
Claus Larsen-Jensen (S): 
Venstre ved man, hvor man har. Der er i hvert 
fald konsekvens i linjen med hensyn til hold- 
ningen til den internationale bistand. Det er den 
samme sang: De dårligst stillede skal betale; det 
gælder internationalt, og det gælder på natio- 
nalt plan. 

Jeg vil gerne spørge Venstre, om man ikke er 
klar over, at de kriterier, man efterlyser i for- 
bindelse med den internationale bistand, rent 
faktisk er grundlaget for den måde, den inter- 
nationale bistand ydes på i dag, og som har 
været gældende i en årrække. 

Det andet spørgsmål, jeg vil stille, er: Hvad 
mener Venstre egentlig om bistandspolitik? Der 
er rent faktisk for nylig kommet et Venstreud- 
spil, som på forskellig vis adskiller sig fra Ven- 
stres nuværende udspil og i virkeligheden også 
drejer væk fra det, Venstre tidligere har sagt, 
nemlig at man ønsker, at hovedparten af bistan- 
den skal gå fra at være bilateral bistand til mul- 
tilateral bistand. Hvad mener Venstre egentlig? 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Det, der karakteriserer skattereformen i pinsen 
og aftalen med kommunerne, og som er fortsat 
i finansloven, er, at der sker en afdæmpning af 
væksten, både i det private forbrug og i den 
offentlige sektor. 

Når jeg spurgte hr. Thor Pedersen før, hvad 
Venstre ville, byggede det på: Hvis Venstre 
ønsker at bytte om på de adgange, der skal 
være til vækst, mener hr. Thor Pedersen så, at 
der i de kommende år skal være en endnu lave- 

re vækst, eller skal der være en direkte minus- 
vækst i det offentlige forbrug? Jeg tror, hr. Thor 
Pedersen begav sig ind i noget, vi bør have et 
svar på. Hvad er det for indgreb, hr. Thor 
Pedersen forestiller sig, der skal være over for 
de kommunale aftalepartnere, hvor væksten jo 
er aftalt til at være 1 pet. de kommende år? Sæt- 
ter man spørgsmålstegn ved det? 

Eller i modsat fald: Hvis det ikke er det, man 
sætter spørgsmålstegn ved, hvor er de milliar- 
der, hr. Thor Pedersen så skal bruge ud over 
det, der allerede er foreslået i Venstres liste over 
det, man kan? 

Formanden: 
Hr. Frank Aaen for en sidste kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Venstres forslag på sundhedsområdet går ud 
på, at man får et tilskud fra det offentlige, og så 
kan man selv betale det, det koster ekstra for at 
komme ind på et privathospital. 

Hvis vi udbygger systemet på den måde, vil 
det uundgåeligt gå sådan, at vi udvider privat- 
hospitalerne, og det vil sige, at man tager 
lægerne fra den offentlige sektor, for der er ikke 
andre steder at tage dem fra. Og det betyder 
selvfølgelig -  for sådan er markedsøkonomi -  
at når efterspørgslen er større end udbudet, vil 
priserne stige, for så vil privathospitalerne selv- 
følgelig tage den betaling, markedet kan bære. 
Og derfor bliver det stadig sådan, at det kun 
bliver de rige, der har frit valg -  bare med den 
ekstra tilføjelse, at ud over det, de selv betaler, 
får de rige et tilskud, som er betalt af skatte- 
yderne. Det er det, der er logikken i Venstres 
forslag. 

Hvis vi nu skal kigge på, hvordan det er gået 
andre steder i verden, er det jo Venstres logik, 
man har fulgt i USA og England. Og det, vi kan 
se i de to lande -  specielt i USA -  er, at de har 
verdens dyreste sundhedssystem. Priserne på 
privathospitalerne derovre er tårnhøje, og så 
har de et udsultet offentligt sundhedssystem, 
som de fattige er henvist til. Jeg tror ikke, der er 
nogen i Danmark, der i virkeligheden ønsker at 
erstatte vores system med det system, der er på 
sundhedsområdet i USA. 

(Kort bemærkning). 
Thor Pedersen (V): 
Jeg håber, vil jeg sige til hr. Jan Petersen, at vi 
kommer til at fortsætte debatten om de offent- 


